Karaxwpntig STATUS

IRP: Bit emAoyrg Tepioxng uvAung (Bank) yia Tnv éuueon dieuBuvoiodoTnon

1= Bank2, Bank3
0= BankO, Bank1

RP1:RPO: Bit emAoyng mepioxng pvrnung (Bank) yia Tnv aueon dieuBuvoioddtnon
11= Bank3
10= Bank2
01= Bank1
00= Bank0

TO: Bit évdeigng utrepyeihiong WDT
1="Evdeign ecpa;on S Tpongﬁooiag, eKTENEONG €VTOANG clrwdt 1y sleep
0= Ymrepxeihion Watchdog Timer

PD: Bit ¢vdeigng katdoTaong XapnAng katavaAwaong 10xU0g
1= MeT1d Q1m0 £Qapuoyr TPOPOdOaCiag I aTTd eKTEAEDN £VTOAN|G clrwdt
0="EvdeIEn eKTEAEGNG EVTOANG Sleep

Z: 2nuaia undeviouou

1= To amoré\eopa piag apIBunTIKNG 1 AoyIkng Asiroupyiag gival pndév
0= To amotéAeoua piag apiBunTIKAG r AOYIKNG AsiToupyiag dev eival undév

DC: Kpartoupevo 1} davelkd kpatouuevo atroé T1a 4 bits xaunAng taéng
1= Ymdpxel kpatoUpevo ato Ta 4 bits é_apr])\r']g TAENG
0= Aev umtapxel KpaToUpevo aTro Ta 4 bits xaunAng Tagng

C: KpatoUpevo
1= KpatoUuevo TTou TTPoKUTITEl aTrd TO bit uwnAdTEPNG TAENG
0= Aev TTpOKUTITEI KPATOUUEVO

Zny.: TNV a@aipean 1oxUel akpIBwg To avtiBeto. OTtav uttdpxel davelkd KpatoUpevo 16T C=0 evw) 6TV deV UTTAPXEI TOTE C=1




Indirect addr. (1)

TMRO

PCL

STATUS

FSR

PORTA

PORTB

PORTC

PORTD(2)

PORTE

PCLATH

INTCON

PIRA1

PIRZ2

TMR1L

TMR1TH

T1CON

TMRZ2

TZ2COMN

SSPBUF

SSPCON

CCPR1L

CCPR1H

CCP1CON

RCSTA

TXREG

RCREG

CCPR2L

CCPR2H

CCPZ2ZCON

ADRESH

ADCONO

General
Purpose
Registers

96 Bytes

Bank O

File

Address

00h
O1h
02h
03h
04h
05h
06h
07h
0osh
09h
OAh
OBh
OCh
ODh
OEh
OFh
10h
11h
12h
13h
14h
15h
16h
17h
18h
19h
1AhR
1Bh
1Ch
1Dh
1Eh
1Fh
20h

3Fh
40h

SFh
7T0h
TFh

Indirect addr. (1)

OPTION_REG

PCL

STATUS

FSR

TRISA

TRISB

TRISC

TRISD®)

TRISE

PCLATH

INTCON

PIE1

PIEZ2

PCOMN

OSCCOMN

OSCTUNE

SSPCONZ2

PR2

SsSPADD

SSPSTAT

WwWPRPUB

1OoCB

VRCON

TXSTA

SPERG

SPBRGH

PWM1COMN

ECCPAS

PSTRCON

ADRESL

ADCON

General
Purpose
Registers

80 Bytes

daccesses
TOh-7Fh

Bank 1

File
Address
80h
81h
82h
83h
84h
85h
86h
87h
88h
89h
8AN
8Bh
8Ch
8Dh
S8Eh
8Fh
90h
91h
92h
93h
94 h
a95h
a96h
97h
98h
99h
9A N
9Bh
9Ch
9D h
9Eh
9Fh
AO0h

EFh
FOh
FFh

Indirect addr. (M)

TMRO

PCL

STATUS

FSR

VVDTCON

PORTB

CMI1CONO

CM2CONO

CMZ2CON1

PCLATH

INTCOMN

EEDAT

EEADR

EEDATH

EEADRH

XapT
PIC

General
Purpose
Registers

16 Bytes

General
Purpose
Registers

80 Bytes

accesses
70h-7Fh

Bank 2

File
Address
100h
101h
102h
103h
104h
105h
106h
107h
108h
109h
10AN
10Bh
10Ch
10Dh
10ER
10Fh
110h

Indirect addr. (1)

OPTION_REG

PCL

STATUS

FSR

SRCOMN

TRISB

BAUDCTL

ANSEL

ANSELH

PCLATH

INTCON

EECON1

EEcoNz2(M

Reserved

Reserved

G HVNHNG

141 3h

oF

116h
117 h
118h
119h
11 AN
11Bh
11Ch
11D h
1T1ER
11Fh
120h

16Fh
170h
17Fh

87

General
Purpose
Registers

16 Bytes

General
FPurpose
Registers

80 Bytes

accesses
TOh-7YFh

Bank 3

File
Address |
180h i
181h
182h
183hN
184h
185h
186h
187 h
188h
189h
18AN
18Bh
18Ch
18D hN
18EhN |
18Fh
190h
191h
192h
193h
194h
195h ‘
196h
197 h
198h
199h
19ANK
19Bh
19Ch
19D h
19EN
19Fh
1AO0N

1EFh
1FOhRh
1FFh
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KATAXQPHTEZ EIAIKHZ/ FENIKHZ XPHZHZ

! O1 KaTaxwpPNTEC £|6|an xpnonq (Special Function Registers — SFRs)
€ival KaTaxwpnTeC ol onoiol kabopilouv €IOIKEC AEITOUPYIEC TOU
LIKPOEAEYKT).

- O1 kaTaxwpnTeC EIBIKNG XPNONG NMOU £XOUV ava@epOel HEXP!I TwPA
B cival 0 STATUS, o FSR kai o INDF.

01 SFRs aAAa kai ol KaTaxwpnqu ysvmnq xpnong (General Purpose
' Registers — GPRSs) €ival xapToypacpnusvm OTN PVAKN TOU

HIKPOEAEYKTN. O XxapTnG MVNUNG oNwc £XEl avapepBei nepiAapBavel
TEOOEPIC OPAdEC o1 onoiec €ival ol Bank0, Bank1, Bank2 kai Bank3.

F [la va yiveTal cwoTa npooneAaon o€ KAMolov KaTaxwpnTn TNG

... RAM 0Ba npenel, ekTOC And TNV avagpopa aTo OvVouad Tou

E KaTaxwpnTn o€ Kanoia evroAn, va dsixvouv Ta Bank bits Tou

kataxwpnTn STATUS otn owoTtn Bank. Ta Bank bits €ival To bit5
(RPO) kal To bit6 (RP1).

& picamaiaii
— e



- Bank bits kataxwpntn STATUS

- Av RP1=0, RP0=0 TOTE O€ KGO avapopa otn RAM yiveTai

;..-_' npooneAaon otn BankO.

. Av RP1=0, RP0=1 TOTE Oc KGBE avapopa atn RAM yiveral

-~ npoonehaon otn Bankl.

| Av RP1=1, RP0=0 TOTE 0c KGBe avapopa otn RAM vyiveTal

* " npooneAaon otn Bank2.

i-‘,q Av RP1=1, RP0=1 T10TE 0¢ kaBe avapopa otn RAM yiveral
npoons)\aon otn Bank3.

Ynapyouv KataxwpnTeC Nou BpiokovTal O ENIKAAUNTOUEVEC BETEIC

LVAMNG KAl OTIC TEOOEPIC Bank TOU PIKPOEAEYKTT).

F AuTOI Ol KaTaxwpnNTEC Ba PNOPOUV Va yivouv NMPooneAac
onoladnnoTe aTIyr), onoudnnoTe dgixvouv Ta Bank bits.

E Mapadelyua TETOIWV KaTaxwpnTwy anoteAouv ol STATUS
(kaTaxwpnTnc kataotaonc), FSR (kataxwpntng o€iktng), INTCON

(kaTaxwpnTnc dlakonwy).

-
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o
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- I'IPOZI'IE/\AZH ZE ATAOOPETIKE2 BANK

Regl equ h'020' ; BankO0
- Reg2 equ h'0A0' ; Bankl
- Reg3 equ h'120' ; Bank2
Reg4 equ h'l1A0' ; Bank3
bcf STATUS,RPO

bcf STATUS,RP1 ; <RP1>:<RP0O>
- movlw d'10’

: "i movwf Regl ; Regl <= 4'1l0'

bsf STATUS,RPO
g bcf STATUS,RP1 ; <RP1>:<RP0O> = 01 (Bankl)

00 (BankO)

movlw d'20'

movwf Reg2 ; Reg2 <= d4d'20'
becf STATUS,RPO

E bsf STATUS,RP1 ; <RP1>:<RP0>
movlw d'30'

movwf Reg3 ; Regl <= d4d'30'

10 (Bank2)



RE3MCLRVPP — ]
O PIC16F887 6|C|e€T€| |'|EVT€ RAQ/ANOULPWU/C12ING- <——]

BUpec e10000uU €E0OOU Via RAVANTICI2INT- «— ]
EﬂlKOlVO)ViCl HE EE@)Tgpméc RA2/AN2/VREF-/CVREFIC2INt +—[]
GUOKEUEC, RAJANVREF+CTINS <— ]

: e RA4TOCKICTOUT «—»]
0] e'upsc; auTEG ivar: RASIANASIC20UT <o T
— Oupa A: 6 bit (RAO wc RA6) REQ/ANG «— ]
' — Oupa B: 8 bit (RBO w¢ RB7) RE1IANG +—[
— Oupa C: 8 bit (RCO wc¢ RC7) REQ”\*/W —L
— ®Upa D: 8 bit (RDO w¢ RD7) o :E
— OUpa E: 4 bit (REO WG RE3)  guziosciiotkin «— 1
>TOUC AKPOOEKTEC TWV BUPWV  RAGIOSCUCLKOUT ]
NOAUNAEKOVTAl TA ONUATA TwWV  ROTIOSOTICK «— 1]
OIAPOPWV NEPIPEPEIAKWV RCIMQSICCR2 «— T
KUK(E\Q)TJc'lTu)V [')r(()pu K pelmsiiimet

' RCISCKISCL «—s ]
MIKDOEAEYKTT). RD0 <[]

RDY «—[]

O oo N Oy N B o o —

e . . N N U S A
O WO 00—~ Oy g P o /O

PIC16F884/887

| +<—> RB7/ICSPDAT

] «— RBGICSPCLK

| «— RBEAN13TIG

| «<—> RB4/AN11

] «<—> RB3/ANI/PGM/C12IN2-
| <—> RB2IANS

] «<— RBI/AN10/C12IN3-
] «—= RBOAN12/INT
J+<— Vo

] Vss

]«<— RD7PP1D

] <— RDBIP1C
]<+— RD5/P1B
]<«— RD4

] «— RCTIRX/DT

[
[
/
/

SDI/SDA
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- AIAXEIPIZH LIJHCDIAKQN EIZOAQN/ == OAQN
Kaee Bupa 6|ax£|p|C£Ta| ano duo KaTaxwpnTeq

~ H 8upa B diaxeipileTal anod Toug KaTaxwpnqu TRISB kai PORTB
H eupa C 6|ax€|p|C£Ta| cmo TOUC KCITCIX(DpI’]TEC; TRISC kai PORTC.

H BUpa E diaxeipileTal ano Touc kataxwpnTteg TRISE kal PORTE
| Kabe kataxwpntng TRISx kai PORTx (x=A, B, C, D, E) €xel eUpog
"‘q;’ TOOA bit Goouc akpodEKTeC £xel n avtioToixn BUpa.
O kaBe kataxwpntng TRISx kaBopilel Tov kKABs akpodeKTN TG

avTioToIxnG Bupac av 6a anoTeAsl YnPiakn €icodo N yneiakn £€o0do.
AnAadn, av €va bit Tou TRISx €ival '0' TOTE 0 AVTIOTOIXOG

akpodEKTNG TNG OUpac x anoTteAei wneiakn £€£0do. Av £va bit
Tou TRISX €ival '1' TOTE 0 AvTioTOIXOC AKPOOEKTNG TNC BUpaC

——

E X anoTeAel yngpiakn €icodo.

Ma napadeiypa av TRISB=b'00110011' TOTE QUTO ONPaivel OTI:

RBO: eicodoc, RB1: eicodoc, RB2: &':Eoéoq, RB3: éEoéoq

RB4: eicodoc, RB5: €i0000 RB6 £€odoc, RB7: €€000
e B —



—

————

-
e —
— =
. —

- —

e S ————— " o - _
- AIAXEIPIZH WH®OIAKQN EIZOAQN/E=0OAQN
O kaBe kataxwpntns PORTx (x=A, B, C, D, E) kaBopilel Tov kabe
~ " akpodEKTN TNC avTioToIXnG Bupac av Ba BpiokeTal oTo Aoyiko '0' i
: oTo AoyikO '1' yia TNV NEPINTWON NOU O AVTIOTOIXOC KATAXWPNTNC
TRISx £xel opioel Tov akpodekTn w¢ e€0do. AnAadn av gva bit Tou
| PORTXx €ivai '0' TOTE 0 avTioTOIX0G AKPOJEKTNG TNG BUpaAg x 0a
; gival oTo Aoyiko '0' (yeimon) oTnv NEPINTWON NOU TO
~ avrioToixo bit Tou kataxwpnTn TRISX €ival puBUICHEVO OTO
Aoyiko '0'. Av €va bit Tou PORTX €ival '1' TOTE 0 avTioToIX0G
. akpodEKTNG TNG OUpac x Ba gival oTo Aoyiko '1' (Taon
TPOoPOod0Ciag) oTnV NEPINTWON Nou To avTtioToixo bit Tou
karaxwpntn TRISx gival puOuiIopgEvo oTo Aoyiko '0'.
F Ma napadeiypa av TRISB=b'00000000' kai PORTB=b'11110000' TOTE
. auTo onuaivel 0TI OAoI 01 akpodeKTeC TNG Bupag PORTB cival £€odol
Kal:
E RBO='0', RB1="0", RB2='0", RB3='0,
RB4="1', RB5='1', RB6="1', RB7="1"
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APAAEITMA AIAXEIPISHS WHOIAKON 1/0

e 1+ NG kaBopioeTe Touc 8 akpodekTeC TNS Bupac D Tou PIC16F887 w¢
eﬁoéouq kal va odnynoete Touc RDO, RD3, RD5 kal RD7 oto Aoyiko '1'
EVW TOUC unoAoinouc ato Aoyiko '0'.
. >Tn ouvexela va odnynoete Tov akpodekTtn RDO oTo Aoyiko '0' kal Tov
= RD1 oTo Aoyiko '1.

bsf STATUS, RPO ; RPO <= '1'
S bef STATUS, RP1 ; RP1 <= '0'
."lg ; PuBpiocape ta Bank bits va deixvouv otnv Bankl
- ; o@pou O6&Aoupe va KAvoupe mnpoonéAacrn otov TRISD
clrf TRISD ; TRISD <= b'00000000' (S6AoL €fodolL)
bcf STATUS, RPO ; RPO <= '0'
b; ; PuOpiocape ta Bank bits va deixvouv otnv BankO

; apoU O&Aoupe va KAvoupe mpoonéAaocn otov PORTD
s movlw b'10101001';
movwf PORTD ; PORTD <= b'10101001"
bcf PORTD,RDO ; RDO <= '0O' (PORTD <= b'10101000')
bsf PORTD,RD1 ; RDl1l <= '1' PORTD <= Db' 10101010'

M Jlgpmanirs '_-._.,h. e - ___::_"'——-.-_q_‘.

o
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- I'IAPAAEIFMA AIAXEIPIZHZ WHOIAKQN I/0

- 2. Na kaBopioeTe Touc akpodekTec RCO, RC1, RC2 kal RC3 w¢
= £€000UC Kal va Touc odnynosTe oTo Aoyiko '1'. O1 akpodekTec RC4,
RC5, RC6 kal RC7 dev yvwpiloupe av anoTeAouV €10000UC N
£€000UC OMNOTE O€ KAOE NePINTWaON va punv aAAolwBei N kaTaoTaon
“ TOUC.
- 1oc Tponoc:
bsf STATUS,RPO

" becf STATUS,RP1 ; Bankl yui.a npoonédoaon octov TRISC

movlw b'11110000'

F andwf TRISC,f ; TRISC <= b'UUUU0000',6U:Unchanged
-~ bcf STATUS,RPO ; BankO yia mpooméAacrn otov PORTC

E movlw b'00001111"’
iorwf PORTC,f ; PORTC <= b'UUUUl1l1l1l',6U:Unchanged
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[MAPAAEIT MA AIAXEIPIZZ WHOIAKQN I/0

-—q

I
T —

STATUS,RPO

STATUS,RP1 ; Bankl yi.a mpoonéAacrn otov TRISC
TRISC,RCO ; TRISC <= b'UuUUUUUO'

TRISC,RC1l ; TRISC <= b'UuUUUUUOO'

TRISC,RC2 ; TRISC <= b'UuUUU000'

TRISC,RC3 ; TRISC <= b'UUUU0000'

STATUS,RPO ; BankO yi.a mpoomédacn otov PORTC
PORTC,RCO ; RCO0<=0, PORTC <= b'UUUUUUULl'
PORTC,RC1l ; RC1<=0, PORTC <= b'UUUUUUl1l'
PORTC,RC2 ; RC2<=0, PORTC <= b'UUUUU1l1l1l"
PORTC,RC3 ; RC3<=0, PORTC <= b'UUUU1111"
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APAAEITMA AIAXEIPISHS WHOIAKON 1/0

.= 3. Na kaBopioeTe TOV CIKp05€KTF| RD7 w¢ yngplakn €icodo kal Tov
aKpoéaKTn RDO w¢ wnoplakn €€odo. Av otnv €icodo RD7 ouvdeeTal
onua nou Tnv odnyei oto Aoyiko '0' ToTe To RDO va odnynbei eniong
| oTo Aoyiko '0'. Av oTnv €icodo RD7 cuvdeETal onpa nou Tnv odnyei
{ 010 Aoyiko '1' TOTe TO RDO va odnynBei enionc oto Aoyiko '1'.
bsf STATUS,RPO
bcf STATUS,RP1 ; Bankl
bsf TRISD,RD7 ;TRISD<=b'1lUUUUUUU',U: Unchanged
becf TRISD,RD0 ;TRISD<=b'1lUUUUUUO',U: Unchanged
becf STATUS,RPO ; BankO
LOOP
btfss PORTD,7 ; Av RD7=1 noapd&roapyn endpu.&eVIioAQC
bcf PORTD,0 ;PORTD<=b'O0XXXXXX0',6 X: Unknown
btfsc PORTD,7 ; Av RD7=0 noapd&roapyn endpu.&eVioARQqg
bsf PORTD,0 ;PORTD<=b'1lXXXXXX1l',6X: Unknown
goto LOOP




2YNAE2ZMOAOI'TA EZOAQN

O1 ynoplakec £€0001 TOU PIKPOEAEYKTH UMOPOUV va

. Xpnoiponoinbouyv yia va dwooUPE EVTOAEC EKKivnong/nauongc, yia

| vd NpaypaTonoiNCOUNE ENIKOIVWVIA PE GANEC CUOKEUEC, YIa Va

= dnMIoUPYNOOUPE onuaTa eAeyxou kKAM. ONTIKA pnopoupe va OoUPE

2 TNV KaTaoTaon piac e€E0dou av ouvoEooUE Hia diodo LED.

Otav RB4="0" ToTe I . ,=0A (n diodog LED dev eknepnel puwg).

'OTtav RB4="'1' T0TE n 0i000C EKNEUNEI PWC Kal TO PEUNA Eival:
OV—V, 5p BV-1.2V

LEE=700) - 2200

~17mA

RB7/PGD ig
RB6PGC —= i

il W /8

RB5/AN13/T1G = 1 .
RB4/AN11 TR N_¢ GND
RB3/AN9/PGM/C12IN2- 220R




2YNAEZMOAOI'TA EI2OACQN
Ol qJn(plaqu £i0000I JNopPouV va Xpnaiponoindouv via va dwoouuE
1 eEwTEPIKA KCII'IOIEC EVTOAEC OTO uleoeAsyKTn Mia eEwTEPIKN
_ evTOAN pNopei va 0obsi pue Tn Xpnoigonoinon voc diakonTn TUNou
push—button.
'OTav o diakonTtnc S1 €ival naTnuevoc TOTe upavileTal Quvapiko
YeiwonG oTov akpodekTn RB4 onoTe onoiadnnoTe avc':lvvwon Oa
" divel WG CII'IOTE)\EGLICI Aoyiko '0'. 'OTav o diakonTng S1 dev sival
i“i NATNUEVOC TOTE €NEION O AKPOOEKTNC €10000U NAPouacialel PeYaAn
ouvOeTn avTioTaon 6a sugaviletal oto RB4 1o duvapiko Twv 5V
onoTe onoladnnoTe avayvwon 0a divel w¢ anoteAeoua Aoyiko '1'.
RB7/PGD 35 —0 o,
RB6/PGC 32
RB5/ANI13/T1G %
RB4/AN11 0
RB3/AN9/PGM/C12IN2-
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KYK/\QMATIKH AIATA_H MIKPOEAEIKTH

= 10 napakaTw KUukAwpa ulonolei To 30 napadsiypa kwdika yia T
=% Jlaxeipion €1000wV/e€00wV. ZTov akpodekTn RD7 ouvdeeTal o dIakonTnG
- S1 yia avayvwon yneiakne e1600ou. 2Tov akpodektn RDO cuvdeeTal n
diodoc LED1 yia onTikd €AeyXo TNC wnPIaknc E0dovu.

o | O akpodékTnc RE3 r 1001

RESET

! . RCU/T10SI/CCP2 RC6/TX/CK
OUVOEDEPEVOG EEWTEPIKOG . RC2PIACCDI RC3/SDO

TAAQVTWTNG Kal XpNOIJOMNoIEiTal | REsCRSCL T

0 EOWTEPIKOC TAAAVTWTNC NOu - RDI RD?
O1a6<T1el o PIC16F887. PIC16F887

xpnoiponoigital wc Master Clear RESMCLRIVPP RBTRGD —-
v e e v + RAO/ANO/ULPWU/C12INO- RB6/PGC EETH
= (MCLR) kai exel TonoBeTnOel pia by . RAVANI/CI2INI- RBSANISTIG —=—
pu”_up ClVTiOTClOT] Kal évaq K " RA2/AN2/Vref-/Cref/C2IN+ RB4/AN11 —
] 0 ' + RA3I/AN3/Vref+/C1IN+ RB3/ANYPGM/CI2IN2- ——=—
5 diakonTne. MNatwvTag To . RA/TOCKICIOUT RBUANS —32-
A u 2 RAS/AN4/SS/C20UT RBI/AN10/C12IN3-
5ICII'<OI'ITI’]'EXOULIE'Z RESET evw mE N(]})ND 5V AN BN T2 INTG %
apnvovTtag Tov EXOUHE KAVOVIKN - REV/ANG VDD —
» RE2/ANT VSS
AsiToupyia. O lepos)\syKan yia °© VoD w7
va )\aToupyncra eniong \I vSs RDS —5—
+ RA7/0SCL/CKI RDS ——
xpaaCsTal Kanolov TCI)\CIVT(DTI’] LEDI | e RDA %
Xpov|o'|__|ou E6w OcV Unapxa . RCO/TIOSO/T1CKI RCTRX/DT —5
24
23
22
21
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